公告编号：2017-030

 1 / 4

证券代码：835774        证券简称：百花香料        主办券商：广发证券

广州百花香料股份有限公司

偶发性关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、关联交易概述

(一)关联交易概述

本次关联交易是偶发性关联交易。

公司已于 2013年与广州土发中心签订土地收储协议《收回广州

百花香料股份有限公司国有土地补偿协议》（穗土合字[2013]0050

号）并于 2016年完成搬迁退出。按协议，公司位于百花路 111号的

地块（以下简称“项目地块”）将获得总额 10.2亿元搬迁补偿款。

本公司拟与广州轻工工贸集团有限公司（以下简称“广州轻工”）签

订协议，对项目地块的收储补偿款进行分配。

(二)关联方关系概述

广州轻工为公司的控股股东。

(三)表决和审议情况

2017年 6月 26日，公司召开了第五届董事会第十四次会议，审

议了《关于签订<广州市荔湾区百花路 111 号土地收储补偿款分配协

议书>的议案》。本议案尚需提交公司股东大会审议。

公告编号：2017-030

 2 / 4

表决结果：关联董事钟炼军、陈建斌、刘颂、符荣武回避表决。

本议案 2 票同意、0 票反对、0 票弃权。本议案直接提交股东

大会审议。

(四)本次关联交易是否存在需经有关部门批准的情况

本次关联交易无需经有关部门批准的情况。

二、关联方介绍

(一)关联方基本情况

关联方姓名/名称 住所 企业类型 法定代表人

广州轻工工贸集
团有限公司

广州市越秀区沿江西路
147 号

有限责任公司
（国有独资）

方贵权

(二)关联关系

广州轻工是公司的控股股东，公司与广州轻工的交易构成关联

交易。

三、交易协议的主要内容

公司拟与广州轻工签订《广州市荔湾区百花路 111 号土地收储

补偿款分配协议书》，根据该协议，项目地块由于历史原因登记在公

司名下，实际上归广州轻工所有，因此项目地块的收储补偿款归广州

轻工所有，但对应的土地整理、修复以及拆迁安置等事宜由公司负责，

相关费用应从土地收益中扣除。因此，公司享有的补偿款包括：征收

房屋价值的补偿；土地修复费用；设备处置及厂房拆卸费用；企业经

营损失及职工安置、分流费用；临时厂区建设或租赁费用、机器运输、

安装、管理费用及支持企业持续发展等成本费用，

根据立信会计师事务所（特殊普通合伙）广东分所出具的《百花

公告编号：2017-030

 3 / 4

搬迁支出专项审核报告》（信会师粤报字[2016]第 10937号）对公司

发生的搬迁和重建费用的审核结果，并对公司持续发展给予一定的支

持，经双方协商同意，分配给公司的补偿款为 257,588,772.06元（大

写：贰亿伍仟柒佰伍拾捌万捌仟柒佰柒拾贰元零陆分）以及按《百花

搬迁支出专项审核报告》（信会师粤报字[2016]第 10937号）所列示

的预算环保修复费用之外新增的环保修复费用对应的金额，余下收储

补偿款在扣除上述预算外新增环保修复费用对应金额后归乙方所有。

土地环保修复项目尚在进行之中，实际所需资金按项目执行实际果及

审计为准。上述款项的支付方式为转账支付。

四、定价依据及公允性

(一)定价政策和定价依据

项目地块由于历史原因登记在公司名下，实际上归广州轻工所

有，因此项目地块的收储补偿款归广州轻工所有，但对应的土地整

理、修复以及拆迁安置等事宜由公司负责，相关费用应从土地收益

中扣除，立信会计师事务所（特殊普通合伙）广东分所出具了《百

花搬迁支出专项审核报告》（信会师粤报字[2016]第 10937号）对

公司发生的搬迁和重建费用进行审核，因此，收储补偿款分配方案

公平合理，对公司持续经营能力、损益及资产状况无不良影响，公

司独立性没有因关联交易受到不利影响，不存在损害公司及其他股

东利益的情形。

五、该关联交易的必要性及对公司的影响

(一)必要性和真实意图

公告编号：2017-030

 4 / 4

上述关联交易是项目地块收储补偿款在公司及项目地块的实

际产权人之间进行分配，是合理的、必要的。

(二)本次关联交易对公司的影响

本次关联交易是对项目地块收储补偿款的分配，分配方案公平

合理，不存在损害公司和其他投资者利益的情形，公司独立性没有

因关联交易而受到影响。

六、备查文件目录

《广州百花香料股份有限公司第五届董事会第十四次会议决议》

广州百花香料股份有限公司

董事会

2017年 6月 28日